deliberadas pelos colegiados de cursos; portanto, para concorrer às vagas ofertadas por meio deste Edital, os candidatos
deverão ter par�cipado do ENEM em qualquer uma das edições aplicadas no período de 2017 a 2021.
2.1. A UFLA oferecerá um total de 942 (novecentas e quarenta e duas) vagas, ofertadas para ingresso no segundo semestre
le�vo de 2022 e primeiro semestre le�vo de 2023, distribuídas entre as duas formas de ingresso de que trata este Edital, nas 23

seguintes proporções: 80% (oitenta por cento) para Transferência de Curso Superior e 20% (vinte por cento) para Obtenção

[...]

seleção, e com a divulgação de seu nome, número de inscrição e notas, em observância aos princípios da publicidade e da transparência que regem a Administração
Pública, dos quais o candidato ou seu procurador legal não poderão alegar desconhecimento.

2.2. O valor da taxa de inscrição para este Processo Sele�vo é de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais). Nesse valor não está incluída a taxa de inscrição no Enem.

2.3. O candidato poderá solicitar a isenção da taxa de inscrição, conforme instruções con�das no Anexo II deste Edital. 

2.4. A inscrição no Processo Sele�vo deverá ser feita exclusivamente pela Internet, na página eletrônica da Copeve/UFMG <www.ufmg.br/copeve> no período fixado

[...]

Indique sua opção de modalidade de ingresso – Transferência ou Obtenção de Novo Título – e apenas uma opção de curso e de turno pretendido, opção
esta que, após a efe�vação da inscrição, não poderá ser alterada.

2.5.5. Gere o boleto bancário para pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais).

2.5.6. Providencie o pagamento do boleto bancário, no horário de funcionamento dos bancos, até o úl�mo dia previsto, conforme fixado no Cronograma deste
Edital (Anexo I).

2.5.7. Caso tenha ob�do isenção da taxa de inscrição, o candidato ou seu representante legal, quando for o caso, deverá seguir os procedimentos específicos,